
 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28 ноября 2012 года                № 230.1 

город Глазов 

 

О целевой программе «Развитие системы 

дошкольного образования» на 2013-2017 годы 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

 

 В целях обеспечения устойчивого развития системы дошкольного образования, 

повышения его качества, совершенствования материально-технической базы 

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования Администрация муниципального образования «Глазовский 

район» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие 

системы дошкольного образования» на 2013-2017 годы муниципального образования 

«Глазовский район». 

2. Заместителю главы Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» - начальнику  управления финансов Л.Н. Коростелевой включить 

расходы на реализацию муниципальной целевой программы «Развитие системы 

дошкольного образования» на 2013-2017 годы в проект бюджета муниципального 

образования «Глазовский район» на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов. 

3. Управлению образования Администрации муниципального образования 

«Глазовский район» обеспечить выполнение плана мероприятий Программы. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» 

В.В. Наговицына. 

 

 

 

Глава Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»       И.И. Першин 

       

 

 

 

 
 

Т.П. Русских 

5 88 94 

 



УТВЕРЖДЕНА 

Постановлением главы  

Администрации муниципального  

                                                                                                   образования «Глазовский район»  

                                                                      от «28» ноября 2012 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

НА 2013 -2017 ГОДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

 

 

 

 

 

 
 

 
П

р

и

л

о

ж

е

н

и

е 

к

 

Р

е

ш

к



Ц

Е

Л

Е 

1. Паспорт   

муниципальной целевой программы 

«Развитие системы дошкольного образования» 

на 2013 – 2017 годы 
 

Наименование 

Программы 
«Развитие системы дошкольного образования» на 2013-

2017 годы (далее: Программа) 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

целевой программы 

    - Закон Российской Федерации от 10.07.1992  № 3266-1 «Об 

образовании»; 

- Федеральный Закон Российской Федерации от 24.07.1998 г. № 

124 – ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации» 

- Закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 октября 2011 года № 2562 «Об утверждении 

Типового положения о  дошкольном образовательном 

учреждении»; 

- Постановление главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 22.07.2010 года № 91 «Об 

утверждении СанПиН 2.4.1.2660 -10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации режима работы в дошкольных организациях»; 

- Концепция демографической политики Российской Федерации 

на период до 2025 года,  утвержденная Указом Президента 

Российской Федерации от 09.10.2007 № 1351;  

- Перечень поручений Президента Российской Федерации по 

реализации Послания Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации от 30.11.2010; 

- Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 23 ноября 2009 г. № 655 «Об утверждении и 

введении в действие Федеральных государственных требований 

к структуре основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования»; 

- Приказ Министерства образования и науки  Российской 

Федерации от 20 июля 2011 года № 2151 «Об утверждении 

федеральных государственных требований к условиям 

реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования»; 

- Письмо Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 ноября 2011 года № 03-877 «О реализации 

приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 20 июля 2011 года № 2151 «Перечень игрового 

оборудования для учебно-методического обеспечения 

дошкольных образовательных учреждений и групп для детей 

дошкольного возраста, организованных в учреждениях других 



типов и видов; 

- Постановление Администрации Глазовского района «Об 

утверждении Положения о разработке и реализации 

муниципальных целевых программ Глазовского района» от 

24.02.2009 г. № 20; 

- Постановление Администрации Глазовского района «Об 

утверждении Положения о порядке проведения мониторинга 

эффективности реализации муниципальных целевых программ 

Глазовского района» от 24.02.2009 г.  № 21. 

 

Заказчик 

муниципальной 

целевой программы 

Администрация муниципального образования «Глазовский 

район» 

Разработчик 

программы 

Управление образования Администрации муниципального 

образования «Глазовский район» 

Исполнители целевой 

программы 

- Управление образования Администрации муниципального 

образования «Глазовский район»; 

- руководители муниципальных общеобразовательных 

учреждений 

 

Цель и задачи 

Программы 

Цель:  

Обеспечение устойчивого развития системы дошкольного 

образования в муниципальном образовании «Глазовский 

район»,  повышение его качества и  доступности. 

Задачи:       

- создание условий, соответствующих   санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам, требованиям 

безопасности, Федеральным государственным требованиям к 

структуре основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования, Федеральным государственным 

требованиям к условиям реализации основной 

общеобразовательной программы дошкольного образования»; 

- обеспечение гарантии доступности получения дошкольного 

образования и равных стартовых возможностей при 

поступлении в школу; 

- совершенствование профессиональной компетентности 

педагогов, развития инновационных процессов; 

    -повышение качества дошкольного образования,                   

способствующего укреплению здоровья детей и подготовке их к 

школе. 

   -  развитие материально-технической базы    дошкольных    групп    

образовательных учреждений. 

   

Целевые индикаторы  

Программы 

1. Обеспечение государственных гарантий доступности 

дошкольного образования за счет открытия дополнительных мест 

– ежегодно на 1%, до 100% к 2016 году. 

2.  Увеличение количества детей, охваченных педагогически – 

организованными формами дошкольного образования – ежегодно на 

1%, до 92 %  к 2017 году. 

3. Ликвидация очередности для определения детей в дошкольные 

группы – ежегодно на 1%, до 100% к 2016 году. 

4. Совершенствование материально – технической бызы дошкольных 



групп (уменьшение процента износа и обеспечение необходимым 

оборудованием, инвентарем) – ежегодно на 10%, до100 % к 2017 

году. 

5. Повышение качества дошкольного образования, способствующего 

укреплению здоровья детей и подготовке их к школе. 

Уменьшение количества дней, пропущенных по болезни - до 12 дней 

к 2017 году. 

Сроки реализации 

Программы 

2013 – 2017 годы 

Показатели и 

ожидаемые конечные 

результаты по итогам 

реализации 

Программы 

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

- создание условий, соответствующих   санитарно-

эпидемиологическим правилам и нормативам, требованиям 

безопасности, Федеральным государственным требованиям к 

структуре основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования, Федеральным государственным требованиям к 

условиям реализации основной общеобразовательной программы 

дошкольного образования»; 

- обеспечение гарантии доступности получения дошкольного 

образования и равных стартовых возможностей при поступлении в 

школу; 

- совершенствование профессиональной компетентности педагогов, 

развитие инновационных процессов;  

- повышение качества дошкольного образования, способствующего 

укреплению здоровья детей и подготовке их к школе (уменьшение 

количества дней, пропущенных по болезни); 

- развитие материально-технической базы дошкольных    групп 

образовательных учреждений. 

 

 Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

На реализацию  

финансирование 

мероприятий  Программы планируется  

в размере 173691,25 тыс. руб., в том числе: 

2013-66154,25 тыс. руб. 

2014- 100394,0 тыс. руб. 

                                2015- 2473,0 тыс. руб. 

                                2016- 2286,0 тыс.  руб. 

                                2017- 2384,0 тыс.  руб. 

 

Механизм реализации 

Программы 

Заказчик Программы: 

 -обеспечивает  ее реализацию в соответствии с планом 

мероприятий; 

 -заключает в соответствии с законодательством договоры и 

соглашения (в случае необходимости на конкурсной основе), 

связанные с реализацией Программы; 

-осуществляет координацию и контроль действий  

исполнителей Программы. 



Перечень основных 

мероприятий 

Программы 

     1. Обеспечение государственных гарантий доступности 

дошкольного образоавния за счет развития сети образовательных 

учреждений, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования 

2. Развитие материально- технической базы дошкольных групп. 

3. Программно-методическое обеспечение воспитательно-

образовательного процесса в дошкольных группах. 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Комиссия по вопросам социальной политики Глазовского 

районного Совета депутатов. 

    Заместитель главы администрации муниципального образования    

«Глазовсий район»  по социальным вопросам. 

 

2.   Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа, 

оценка сложившейся ситуации 

 

 Целевая программа «Развитие системы дошкольного образования» на 

2013-2017 годы муниципального образования «Глазовский район» (далее - 

Программа) носит комплексный характер и призвана  стимулировать процесс 

развития принципов доступности и качества предоставляемого дошкольного 

образования.  

Причиной разработки программы являются проведенный анализ 

современного состояния системы  дошкольного образования и определение 

основных направлений её развития на 2013-2017 годы.       

Дошкольное образование является неотъемлемой частью в системе непрерывного 

образования, обеспечивая преемственность воспитания и обучения ребенка в условиях 

детского сада, семьи и школы. В проекте Федерального закона «Об образовании» 

Российской Федерации дошкольное образование определяется как обязательная ступень 

системы общего образования в качестве базового компонента предшкольной подготовки 

ребёнка в возрасте 5 – 6 лет.  

В последние годы произошли существенные изменения в нормативно – правовой 

базе, регламентирующей деятельность дошкольного образования: 

- с 2010 года действуют новые СанПиН 2.4.1.2660 – 10 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных 

организациях» и изменения № 1 к ним 2.4.1.2731-10; 

- с 16.03.2010 года введены в действие федеральные государственные требования к 

структуре основной общеобразовательной программы дошкольного образования, 

утверждены приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

23.11.2009 №  655; 

-  вступил в силу приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 

июля 2011 года № 2151 «Об утверждении федеральных государственных требований к 

условиям реализации основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования». В целях  реализации данного приказа определён перечень игрового 

оборудования для учебно-методического обеспечения дошкольных образовательных 

учреждений и групп для детей дошкольного возраста, организованных в учреждениях 

других типов и видов, который определен письмом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 20 июля 2011 года № 03-877; 

 - 1 мая 2012 года вступил в силу приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27 октября 2011 г. № 2562 «Об утверждении Типового положения о 

дошкольном образовательном учреждении». 

 Для обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в районе функционирует 20 



образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу 

дошкольного образования, в том числе: 

- общеобразовательных учреждений с дошкольными группами – 11; 

- образовательных учреждений для детей дошкольного и младшего школьного возраста 

«начальных школ – детских садов» – 8; 

-  образовательное учреждение для детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей «детский дом – школа» – 1. 

 Всего 46 дошкольных групп, с общим количеством воспитанников 796 человек. 

 

Учебный год Количество групп Количество детей % 

2010 – 2011 45 719 85 

2011 - 2012 45 714 85 

2012 – 2013 46 796 87.9 

Из данной таблицы видно, что в сравнении с прошлым учебным годом увеличилось 

количество дошкольных групп и количество детей, охваченных дошкольным 

образованием. Дошкольное образование в районе востребовано. Однако материально-

техническая, учебно- методическая база, условия пребывания детей в дошкольных 

группах не соответствует требованиям действующего законодательства. 

    Законодательство в области дошкольного образования предъявляет высокие 

требования к материально-техническому, учебно- методическому, медико-социальному, 

информационному, финансовому  обеспечению. Результатом реализации указанных 

требований является создание безопасной, развивающей образовательной среды: 

обеспечивающей духовно-нравственное развитие и воспитание детей; высокое качество 

дошкольного образования, его доступность, открытость и привлекательность для детей и 

их родителей (законных представителей) и всего общества; гарантирующий охрану и 

укрепление физического и психологического здоровья воспитанников. 

В последние годы растет количество детей дошкольного возраста на территории д. 

Чура, поэтому здесь появилась необходимость открытия дополнительной 3 дошкольной 

группы.  Нарушаются права детей, проживающих в д.Удм. Ключи, на бесплатное 

дошкольное образование. Количество детей, состоящих в очереди на получение места в 

дошкольные группы, с каждым годом увеличивается (2010 -7 чел., 2011-13 чел., 2012- 19 

чел.). Здание детского сада, построенное в 1968 году, не соответствует требованиям 

действующего законодательства в области дошкольного образования. При проектной 

мощности на 28 мест дошкольные группы посещают 38 дошкольников. 

В аварийном состоянии находится здание детского сада в д. Штанигурт, здание 

построено хозспособом, ежегодно отмечаются нарушения действующего 

законодательства со стороны специалистов Роспотребнадзора, Госпожнадзора. При 

предельной наполняемости 67 человек, посещают детский сад 78 воспитанников. Из-за 

повышенной влажности микроклимата в дошкольных группах, ежегодно отмечается 

высокая заболеваемость среди детей и сотрудников. В двух вышеназванных населенных 

пунктах требуется строительство новых зданий.  

Имеется очередность в дошкольные группы в селе Понино, здесь необходимо 

решить проблему открытия дополнительных мест за счет вариативных форм дошкольного 

образования. 

Здания детских садов построены в 70-80 годы, капитальный ремонт не проводился, 

поэтому требуется ежегодный косметический ремонт всех помещений, групповых, 

спальных комнат, пищеблоков, музыкальных залов, прогулочных участков. Наблюдается 

большой износ системы отопления, водоснабжения, канализации, в большинстве случаев 

требует замены. По требованиям действующего санитарного законодательства все 

дошкольные группы должны быть обеспечены горячей водой. В связи с отсутствием в 

образовательных учреждениях централизованного горячего водоснабжения, в 

дошкольных группах необходимо установить водонагреватели. 



Одним из важных направлений дошкольных учреждений является обеспечение 

комплексной  безопасности жизнеобеспечения, необходимы финансовые вложения на 

обслуживание АПС, подключение к ЕДДС, «тревожных кнопок»  (МВД и МЧС), 

приобретение и зарядку огнетушителей. 

Для предотвращения нарушений в организации питания дошкольников необходимо 

ежегодное проведение ремонта и ревизии холодильного, технологического оборудования, 

где также требуются определенные финансовые расходы. 

Со стороны служб Госпожнадзора ежегодно предъявляются требования к 

несоответствию действующим противопожарным правилам наружных эвакуационных 

лестниц в зданиях дошкольных групп Парзинской, Кожильской, Дондыкарской, 

Октябрьской, Качкашурской школ. 

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 июля 

2011 года № 2151 «Об утверждении Федеральных государственных требований к 

условиям реализации основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования»  определены требования  к кадровому обеспечению: «…педагогические 

работники должны обладать основными компетенциями  владения информационно-

коммуникационными технологиями, умением применять их в воспитательно-

образовательном процессе, создавать и редактировать электронные таблицы, тексты и 

презентации, формировать и отрабатывать навыки клавиатурного письма, проводить 

мониторинг и фиксировать результаты освоения основной общеобразовательной 

программы дошкольного образования ….».  

 Если информатизация школьного образования в настоящее время уже прошла 

несколько этапов и имеет свои результаты, то вопрос об использовании ИКТ в 

дошкольных образовательных учреждениях только на начальной стадии решения.  

Использование компьютерных технологий в работе с детьми дошкольного возраста 

становится все более востребованной.  

 К сожалению не все педагоги владеют навыками работы на компьютерах и не все 

применяют информационные технологии в воспитательно-образовательном процессе. 

Причиной является отсутствие компьютерной техники в дошкольных группах.  

Основным источник финансирования дошкольного образования является бюджет 

муниципального образования. В настоящее время по отрасли «Дошкольное образование» 

финансирование осуществляется только по статье «Заработная плата» 

 С момента ввода детских садов не обновлялась детская мебель, мягкий инвентарь 

(подушки, матрасы, одеяла, полотенца, постельное белье, спецодежда для 

обслуживающего персонала и т.д.), детские сады района построены в 60-70 годы. С этого 

момента произошел большой износ мягкого инвентаря, детской мебели, что не 

соответствует требованиям санитарного законодательства.  

Игрушки и игровое оборудование для детей дошкольного возраста являются 

основным учебным, развивающим, воспитывающим пособием. Через игры и игрушки 

дошкольник осваивает программу дошкольного образования. С 80-х годов нет 

поступления финансовых средств на приобретение игрушек, развивающих, дидактических 

игр. Воспитатели дошкольных учреждений района стараются создавать необходимые 

условия для организации игровой деятельности, изготавливают игрушки своими руками 

из бросового и другого подручного материала, покупают игрушки на собственные деньги. 

Но это не обеспечивает выполнение требований программы и стандартов дошкольного 

образования, не удовлетворяет потребности дошкольников в игровой деятельности.   

Педагоги образовательных учреждений испытывают финансовые затруднения в 

приобретении учебно-методических пособий. В связи с вступлением в силу Федеральных 

требований к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования произошли существенные изменения в программно-методическом 

обеспечении. Оснащение учебно-методическим комплектом по Федеральным 

государственным  образовательным стандартам начального образования осуществляется 



на уровне федерального бюджета, работники дошкольных учреждений все учебные и 

наглядные пособия приобретают за счет собственных финансовых средств. 

Вместе с тем дошкольное образование в последнее время подвергается контролю со 

стороны всех надзорных органов, в том числе и прокуратуры. Так в мае 2012 года 

прокуратурой Удмуртской Республики проводилась проверка исполнения 

законодательства в области дошкольного образования. Проверкой установлена неполнота 

и недостаточность финансирования  муниципальных образовательных учреждений района 

по отрасли «Дошкольное образование», что влечет за собой нарушение законодательства 

в сфере прав граждан на общедоступное, бесплатное и безопасное дошкольное 

образование. 

В образовательных учреждениях района одним из основных направлений  является 

физическое развитие, охрана жизни и укрепление здоровья детей дошкольного возраста. 

Эта задача проходит через все действующее законодательство в области дошкольного 

образования.  

Несмотря на проводимые мероприятия в данном направлении проблема высокой 

заболеваемости детей дошкольного возраста остается. 

В этом немаловажную роль играет низкая оснащенность дошкольных групп 

спортивным оборудованием и инвентарем. Для качественной организации работы по 

физическому развитию необходимо современное модульное оборудование.  

Решение перечисленных проблем требует комплексного, системного подхода. Развитие 

системы дошкольного образования должно осуществляться в рамках четко определенных 

задач при поддержке  органов местного самоуправления. 

Необходимо обеспечить дошкольное образование современной материально – 

технической базой, учебно- методическими пособиями, медико-социальными условиями, 

соответствующими требованиям действующего законодательства. Только в таких 

условиях возможно высокое качество дошкольного образования, развитие инновационных 

процессов в системе дошкольного образования, его открытость и привлекательность для 

детей, их родителей (законных представителей) и всего общества. 

 



 

3.  Социально–экономическая значимость проблемы для населения  

Глазовского района 

. 

  Решение проблем в системе дошкольного образования  в  районе путем реализации 

мероприятий Программы позволит: 

- создать на территории муниципального образования «Глазовский район» 

оптимальные условия, способствующие развитию системы  качественного 

дошкольного образования, соответствующие   санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормативам, требованиям безопасности и в целом действующего 

законодательства; 

- обеспечить гарантии доступности и равных стартовых возможностей получения 

дошкольного образования населением района; 

- достичь высокое качество  дошкольного образования и развитие  

инновационных процессов в системе дошкольного  образования; 

- совершенствовать материально-техническую базу дошкольных образовательных    

групп. 

 

4. Основные цели и задачи Программы 

Основной целью Программы является обеспечение устойчивого развития 

системы дошкольного образования в муниципальном образовании «Глазовский 

район», повышение его качества и  доступности. 

Задачи Программы:    

1.  Создание условий, соответствующих   санитарно-эпидемиологическим правилам и 

нормативам, требованиям безопасности, Федеральным государственным 

требованиям к структуре основной общеобразовательной программы дошкольного 

образования, Федеральным государственным требованиям к условиям реализации 

основной общеобразовательной программы дошкольного образования»; 

2.  Обеспечение гарантии доступности получения дошкольного образования и равных 

стартовых возможностей при поступлении в школу; 

     3. Совершенствование профессиональной компетентности педагогов, развитие           

      инновационных процессов;  

     4. Повышение качества дошкольного образования, способствующего укреплению            

здоровья детей и подготовке их к школе (уменьшение количества дней,  

пропущенных по болезни); 

    5.  Развитие материально-технической базы дошкольных    групп образовательных 

учреждений. 
 

 

5. Целевые индикаторы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора и показателя 

эффективности 

Единицы 

измерения 

2013 год 

(базовый) 

Прогноз 

2013 2014 2015 2016 2017 

1. Обеспечение 

государственных гарантий 

доступности дошкольного 

образования за счет 

открытия дополнительных 

групп.  

процент  95 97 98 99 100 100 

2. Увеличение количества 

детей, охваченных 

процент 87,9 88,0 89,0 90,0 91,0 92,0 



педагогически-

организованными формами 

дошкольного образования. 

3. Ликвидация очередности для 

определения детей в 

дошкольные группы. 

процент 95,1 97,0 98,0 99,0 100 100 

4. Совершенствование 

материально-технической 

базы дошкольных групп 

(уменьшение процента 

износа и обеспечение 

необходимым 

оборудованием, инветарем). 

процент 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0 100 

 

5. Повышение качества 

дошкольного образования, 

способствующего 

укреплению здоровья детей 

и подготовке их к школе 

(уменьшение количества 

дней, пропущенных по 

болезни). 

дней 20,0 17,0 15,0 14,0 13,0 12,0 

 

6. План мероприятий Программы 

1. Нормативно-правовая деятельность. 

1.1. Подготовка постановления Главы Администрации МО «Глазовский район» «О 

реализации целевой программы «Развитие системы дошкольного образования» на 2013-

2017 годы. 

1.2. Подготовка проекта распоряжения Главы Администрации МО «Глазовский район» «О 

внесении изменений в целевую программу «Развитие системы дошкольного образования» 

на 2013-2017 годы. 

2. Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образования, 

развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования (наименование мероприятий, 

с указанием источников финансирования, объема финансирования с разбивкой по годам, с 

указанием исполнителей и ожидаемых результатов представлено в приложении к 

Программе). 

3. Развитие материально- технической базы дошкольных групп (наименование 

мероприятий, с указанием источников финансирования, объема финансирования с 

разбивкой по годам, с указанием исполнителей и ожидаемых результатов представлено в 

приложении к Программе). 

4. Кадровая деятельность, программно – методическое обеспечение (наименование 

мероприятий, с указанием источников финансирования, объема финансирования с 

разбивкой по годам, с указанием исполнителей и ожидаемых результатов представлено в 

приложении к Программе). 

 

7. Обоснование Ресурсного обеспечения Программы 

 

На реализацию мероприятий Программы планируется финансирование в размере 

173691,25   тыс.руб., в том числе: 

- бюджет Удмуртской Республики – 166389,25 тыс. руб. 

- бюджет МО «Глазовский район» - 7233,0 тыс. руб.; 

- иные источники финансирования в соответствии с законодательством – 69,0 тыс.рублей. 



Сумма затрат по годам: 

2013 год – 66154,25 тыс.рублей;     

2014 год -  100394,0 тыс.рублей; 

2015 год – 2473,0 тыс.рублей; 

2016 год – 2286,0 тыс.рублей; 

2017 год –  2384,0 тыс.рублей. 

Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят 

ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке (в тыс. руб.) 

 

Источники 

финансирования 

Программы 

2013г.     2014 г.  2015г.  2016 г.  2017 г.  Всего на 

весь 

период       

1. Бюджет УР 64617,25 98925,0 948,0 948,0 951,0 166389,25 

2. Бюджет МО 

«Глазовский 

район»  

1523,0 1455,0 1511,0 1324,0 1420,0 7233,0 

3. Иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством   

14,0 14,0 14,0 14,0 13,0 69,0 

ИТОГО: 66154,25 100394,0 2473,0 2286,0 2384,0 173691,25 

 

 

Ресурсное обеспечение Программы по направлениям представлено в 

приложении к Программе. 

Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств 

муниципального бюджета могут  уточняться в соответствии с бюджетными 

показателями муниципального образования «Глазовский район» на соответствующий 

финансовый год.  

 

8. Механизм реализации Программы 

 

Реализация целевой программы осуществляется исполнителями Программы – 

Управлением образования, руководителями образовательных учердждений и  включает в 

себя комплекс мер по реализации целевой программы.  

Управление образования, руководители образовательных учреждений и 

Администрация МО «Глазовского район»:  

- несут ответственность за достижение целей и решения задач целевой Программы, 

обеспечение достижения значений целевых индикаторов и показателей эффективности;  

- обеспечивают реализацию целевой Программы в соответствии с утвержденным планом 

мероприятий целевой Программы и в пределах средств, предусмотренных решением 

Глазовского Районного Совета депутатов о бюджете МО «Глазовский район» на 

очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также в 

соответствии с заключенными контрактами (договорами, соглашениями); 

- заключают договоры, соглашения, оплачивают выполненные работы, оказанные услуги в 

соответствии с условиями договора, соглашения; 

- направляют до 1 марта текущего года в уполномоченный орган информацию о 

проводимых мероприятиях в соответствии с объемами финансирования целевой 

программы; 

- направляют в уполномоченный орган бюджетную заявку на финансирование из бюджета 

МО «Глазовский район» целевой Программы и характеристику целевой Программы по 

формам, установленным уполномоченным органом, с пояснительной запиской в сроки, 



установленные постановлением главы Администрации МО «Глазовский район» о 

разработке проекта прогноза социально-экономического развития Глазовского района; 

- вправе вносить предложения о внесении изменений в целевую Программу; 

- выступая главным распорядителем бюджетных средств, вправе осуществлять 

перераспределения бюджетных ассигнований между мероприятиями целевой Программы 

в пределах средств, предусмотренных решением Глазовского Районного Совета депутатов 

о бюджете МО «Глазовский район» на текущий финансовый год на реализацию целевой 

Программы, для достижения целей Программы; 

- осуществляют проведение мониторинга реализации целевой Программы.  

 

9. Организация управления и контроль за реализацией Программы 

 

Заказчиком Программы является Администрация Глазовского района. Организация 

и управление Программой осуществляется Заказчиком  в соответствии с 

законодательством. 

Администрация МО «Глазовский район»: 

- рассматривает и утверждает программу «Развитие системы дошкольного образования»; 

- выделяет из бюджета МО «Глазовский район» средства на реализацию программных 

мероприятий, начиная с 2013 года; 

 - составляет общий отчет по исполнению Программы. 

Управление образования Администрации МО «Глазовский район» (Исполнитель 

Программы): - осуществляет организационное сопровождение Программы в целом; 

- обеспечивает выполнение относящихся к его компетенции требований настоящей 

Программы; 

- ежеквартально представляет в Администрацию МО «Глазовский район» отчет по 

исполнению мероприятий Программы, включая финансово – экономическую 

деятельность.  

Контроль реализации Программы осуществляет Администрация МО «Глазовский 

район» в соответствии с действующим законодательством. 

Выборочные проверки целевого использования средств муниципального бюджета, 

выделенных на реализацию целевой программы, могут осуществлять: 

- отдел по обеспечению деятельности Районного Совета депутатов и организации 

контроля; 

- управление финансов Министерства финансов УР в МО «Глазовский район»; 

- отдел экономики Администрации МО «Глазовский  район». 

 

10. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

 В соответствии с Положением о порядке проведения мониторинга эффективности 

реализации муниципальных целевых программ МО «Глазовский район» Управление 

образования (Исполнитель) ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным 

периодом, проводит оценку эффективности реализации целевой программы за отчетный 

финансовый год и представляет в отдел экономики Администрации МО «Глазовский 

район» и Управление финансов Министерства финансов УР в МО «Глазовский район» 

сведения об оценке эффективности реализации целевой программы за отчетный 

финансовый год по формам № 1, 2. 

 

 

 

 

 

 

 



Форма №1 

 

Оценка целевых индикаторов целевой Программы 

«Развитие системы дошкольного образования» на 2013-2017 г.г. 

за _________ год 

 

№ 

п/п 

Наименованиецелевого    

индикатора 

Единица 

измере- 

ния, % 

Значение целевого индикатора 

Утверждено 

в целевой  

программе 

Достиг- 

нуто 

Откло- 

нение 

Оценка 

в   

баллах 

1. Обеспечение 

государственных гарантий 

доступности дошкольного 

образования за счет открытия 

дополнительных групп. 

     

2. Увеличение количества 

детей, охваченных 

педагогически-

организованными формами 

дошкольного образования. 

     

3. Ликвидация очередности для 

определения детей в 

дошкольные группы. 

     

4. Совершенствование 

материально-технической 

базы дошкольных групп 

(уменьшение процента 

износа и обеспечение 

необходимым 

оборудованием, инветарем). 

     

5. Повышение качества 

дошкольного образования, 

способствующего 

укреплению здоровья детей и 

подготовке их к школе 

(уменьшение количества 

дней, пропущенных по 

болезни). 

     

 

Форма № 2 

 

Динамика целевых значений целевых индикаторов 

Программы «Развитие системы дошкольного образования» на 2013-2017 г.г. 

  

 

Наименование  

целевого    

индикатора 

Единица   

измерения,% 

отчетный  

год     

(целевое  

значение)  

<*> 

Годы реализации    

целевой программы   

(целевое значение) 

% выполнения   

значения     

целевого     

индикатора по  

отношению к   

отчетному году  

<**> 



1 2 3 4 5 6 7 

Обеспечение 

государственны

х гарантий 

доступности 

дошкольного 

образования за 

счет открытия 

дополнительны

х групп. 

      

 Увеличение 

количества 

детей, 

охваченных 

педагогически-

организованны

ми формами 

дошкольного 

образования. 

      

Ликвидация 

очередности 

для 

определения 

детей в 

дошкольные 

группы. 

      

Совершенствов

ание 

материально-

технической 

базы 

дошкольных 

групп 

(уменьшение 

процента 

износа и 

обеспечение 

необходимым 

оборудованием, 

инветарем). 

      



Повышение 

качества 

дошкольного 

образования, 

способствующе

го укреплению 

здоровья детей 

и подготовке их 

к школе 

(уменьшение 

количества 

дней, 

пропущенных 

по болезни). 

      

 

11. Оценка эффективности реализации целевой программы 

 

Оценка эффективности реализации целевой программы проводится путем 

присвоения каждому целевому индикатору соответствующего балла: 

- при выполнении целевого индикатора - 0 баллов; 

- при увеличении целевого индикатора - плюс 1 балл за каждую единицу увеличения; 

- при снижении целевого индикатора - минус 1 балл за каждую единицу снижения. 

Отдел экономики Администрации МО «Глазовский район» готовит по каждой 

целевой Программе заключение по оценке эффективности реализации целевой 

Программы в соответствии с формой № 3. 

           Форма №3 

        

Оценка эффективности целевой программы 

«Развитие системы дошкольного образования» на 2013-2017 г.г. 

 

Вывод об эффективности 

программы 

Итоговая     

сводная оценка  

(баллов) 

Обоснование причин  

положительной/    

отрицательной    

динамики       

эффективности 

Предложения   

по дальнейшей  

реализации   

целевой     

программы 

Эффективность возросла 

по отношению к         

отчетному году         

Положительное  

значение     

  

Эффективность на       

уровне отчетного года  

0          

Эффективность          

снизилась по отношению 

к отчетному году       

Отрицательное  

значение     

  

 
 
 

. 

 

12. Ожидаемые результаты реализации Программы 

Реализация мероприятий Программы позволит:  
- обеспечить гарантии доступности и равных стартовых возможностей получения 

дошкольного образования, увеличить охват детей дошкольным образованием;            



- создать на территории муниципального образования «Глазовский район» оптимальные условия, 

способствующие развитию системы качественного дошкольного образования, соответствующие 

санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, требованиям безопасности и в целом 

действующего законодательства.  

- совершенствовать материально—техническую базу дошкольных групп; 

- достичь высокого качества дошкольного образования за счет развития инновационных процессов 

в системе дошкольного образования, использовать информационных технологий в воспитательно-

образовательном процессе, в рамках реализации федеральных государственных требований; 

- создать безопасную, развивающую образовательную среду: обеспечивающую 

духовно-нравственное развитие и воспитание детей; высокое качество дошкольного 

образования, его доступность, открытость и привлекательность для детей и их 

родителей (законных представителей) и всего общества;  
-создать условия для двигательной активности детей, выполнять федеральные 

государственные требования по физическому развитию; 

- совершенствовать педагогическую компетентность специалистов, обеспечивающих 

дошкольную ступень образования. 

 

 

13. Оценка рисков реализации Программы 

 

Реализация Программы сопряжена с возникновением (проявлением) следующих 

рисков: 

1) форс-мажорные события в районе: 

- чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях обстоятельства могут 

ставить под угрозу не только достижимость результатов реализации Программы, но и 

существование самой Программы; 

2) недофинансирование мероприятий Программы: 

- пятилетний (относительно долгосрочный) срок реализации Программы несёт риск 

недофинансирования части, либо всех мероприятий Программы. Недофинансирование      

может      стать      следствием      ряда общегосударственных причин: высокого уровня 

инфляционных процессов, изменения приоритетов в государственной политике и др. 

 



Приложение 

к  целевой программе 

«Развитие системы дошкольного образования» 

на 2013-2017 годы 

 

 

План мероприятий  целевой программы "Развитие системы дошкольного образования" на 2013-2017 годы 

 

Наименование мероприятия Направления 

расходов 

(капитальные 

вложения, научно-

исследовательские и 

опытно-

конструкторские 

работы, прочие 

текущие нужды) 

Источники 

финансиров

ания 

Объем финансирования     (в тыс. рублей, в ценах 

текущих лет) 

 

Исполнитель Ожидаемые результаты 

по 

годам 

2013 2014 2015 2016 2017 

1. Нормативная правовая деятельность 

1.1. Подготовка 

постановления главы 

Администрации МО 

«Глазовский район» «О 

реализаци целевой 

программы "Развитие 

системы дошкольного 

образования" на 2013-2017 

годы  (Порядок)   

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Администраци

я МО 

«Глзовский 

район»   

 



1.2. Подготовка проекта 

распоряжения главы 

Администрации  МО 

«Глазовский район» 

«О внесении изменений в  

целевую программу "  

"Развитие системы 

дошкольного образования" 

на 2013-2017 годы   (при 

необходимости) 

   - - - - - Управления 

образования 

Администраци

и МО 

«Глазовский 

район»   

 

 

2.  Обеспечение государственных гарантий доступности дошкольного образоавния,  

развитие сети образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования 
 

2.1. Открытие 

дополнительной группы на 

базе Чуринской начальной 

школы-детского сада 

2.2. Строительство 

детского сада в д. 

Удм.Ключи на 45 мест 

2.3.  Строительство 

детского сада в д. 

Штанигурт на 100 мест 

2.4. Открытие дошкольной 

группы кратковременного 

пребывания на базе МОУ 

«Понинская средняя 

общеобразовательная 

школа 

 

Капитальные 

вложения 

 

Бюджет  

УР 

 

Бюджет УР 

 

 

Бюджет УР 

 

 

Бюджет МО 

«Глазовский 

район» 

  

5119,0 

 

 

58573,

25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

98000,0 

 

 

15,0 

- - - Администраци

я МО 

«Глазовский 

район», 

Управление 

образования 

Обеспечение гарантии 

доступности  получения 

дошкольного образования, 

равных стартовых 

возможностей при 

поступлении в школу. 

Увеличение охвата детей 

дошкольным образованием. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.5. Проведение ежегодного 

мониторинга семей, 

имеющих детей 5-7 летнего 

возраста с целью изучения 

спроса на оказание услуг 

предшкольного образования 

         Обеспечение равных 

стартовых возможностей 

детей при поступлении в 

школу. 



 

 

Итого по разделу:    63692,

25 

98015,0      

 

3. Развитие материально-технической базы дошкольных групп. 

3.1. Косметический ремонт 

зданий дошкольных групп, 

пищеблоков, музыкальных 

залов.  

3.2. Обеспечение пожарной  

безопасности 

(обслуживание АПС, 

«тревожных кнопок» (МВД 

и МЧС), приобретение и 

зарядка огнетушителей. 

3.3. Установка 

водонагревателей в 

дошкольные группы. 

3.4. Замена наружных 

эвакуационных лестниц 3-го 

типа в здании дошкольных 

групп Парзинской, 

Кожильской, Дондыкарской, 

Октябрьской, 

Качкашурской СОШ. 

3.5. Ремонт системы 

отопления, водоснабжения, 

канализации. 

3.6.Ремонт и ревизия 

холодильного и 

технологического 

оборудования на 

соответствие паспортным 

характеристикам. 

 

 

Прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район» 

 

 

Бюджет 

МО 

 

 

Бюджет 

МО 

 

Бюджет УР 

 

 

 

 

Бюджет 

МО 

 

 

 

Бюджет 

УР 

 

 

 

 

Бюджет 

 

2013

-

2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

129,0 

 

 

150,0 

 

 

200,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

75,0 

 

 

 

 

 

155,0 

 

 

175,0 

 

 

200,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

100,00 

 

 

 

 

 

186,0 

 

 

180,0 

 

 

250,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

150,00 

 

 

 

 

 

223,0 

 

 

 

 

 

250,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

200,00 

 

 

 

 

 

268,0 

 

 

 

 

 

250,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

150,0 

 

 

 

 

 

 

Администраци

я МО 

«Глазовский 

район»,  

 

Управление 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание на территории 

муниципального 

образования «Глазовский 

район» оптимальных 

условий, способствующих 

развитию системы 

качественного дошкольного 

образования, 

соответствующих 

санитарно- 

эпидемиологическим 

правилам и нормативам, 

требованиям безопасности 

и в целом действующего 

законодательства. 

Укрепление и развитие 

материально—технической 

базы дошкольных групп. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.7. Изготовление 

проектной документации 

на размещение детского 

сада в здание Золотаревкой 

начальной школы –детского 

сада. 

3.8. Ремонт кровли 

дошкольных групп 

д.Кочишево, с.Октябрьский, 

д.Кожиль,  Дондыкар, 

Золотарево 

 

3.9..Приобретение 

необходимого инвентаря и 

оборудования: 

 

 Детские столы и стулья 

(регулируемые): 

дошкольные группы  

- МОУ  «Октябрьская СОШ»; 

- МОУ «Качкашурская 

СОШ»; 

- МОУ «Кожильская СОШ»; 

- МОУ «Парзинская СОШ»; 

- МОУ «Адамская СОШ» 

- МОУ «Дондыкарская 

СОШ» 

- МОУ «Куреговская СОШ» 

- МОУ «Понинская СОШ» 

- МОУ «Пусошурская СОШ» 

- МОУ «Дзякинская СОШ» 

- МОУ «Ключевская СОШ» 

- МОУ «Золотаревская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Гулековская 

начальная школа-детский 

сад» 

МО 

 

 

 

 

Бюджет УР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

58,0 

44,0 

 

34,0 

27,0 

 

 

23,0 

 

 

 

27,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22,0 

 

 

23,0 

20,0 

 

 

27,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9,0 

 

 

8,0 

 

 

 

2,0 

 

 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

500,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

Администраци

и МО 

«Глазовский 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

Администраци

и МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Создание безопасной, 

развивающей 

образовательной среды: 

обеспечивающей 

духовно-нравственное 

развитие и воспитание 

детей; высокое качество 

дошкольного 

образования, его 

доступность, открытость 

и привлекательность для 

детей и их родителей 

(законных 

представителей) и всего 

общества 

 

 



- МКОУ «Кочишевская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МКОУ Люмская начальная 

школа-детский сад» 

- МКОУ «Слудская начальная 

школа-детский сад» 

- МКОУ «Чуринская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Штанигуртская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Трубашурская 

начальная школа –детский 

сад» 

 

 Мягкий инвентарь: 

Комплекты постельного 

белья (Все дошкольные 

группы по разнарядке в 

зависимости от количества 

детей) 

Прочий мягкий инвентарь 
(одеяла, матрацы, подушки, 

ковровые изделия, 

покрывала, полотенца, 

наматрасники,  спецодежда 

для обслуживающего 

персонала (все дошкольные 

группы по разнарядке) 

 Ноутбуки (по одному 

ноутбуку) 

- МОУ  «Октябрьская СОШ»; 

- МОУ «Качкашурская 

СОШ»; 

- МОУ «Кожильская СОШ»; 

- МОУ «Парзинская СОШ»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район» 

 

 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район» 

 

 

 

 

Бюджет УР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18,0 

 

 

 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

72,0 

 

 

 

 

174,0 

 

 

 

 

 

 

 

15,0 

 

 

15,0 

15,0 

15,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

73,0 

 

 

 

 

175,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

 

 

6,0 

 

12,0 

 

 

 

 

 

47,0 

 

14,0 

 

 

 

 

 

74,0 

 

 

 

 

176,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

75,0 

 

 

 

 

177,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76,0 

 

 

 

 

178,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Глазовский 

район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Управление 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Укрепление и развитие 

материально—технической 

базы дошкольных групп. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Достижение высокого 

качества дошкольного 

образования за счет 

развития инновационных 

процессов в системе 



- МОУ «Адамская СОШ» 

- МОУ «Дондыкарская 

СОШ» 

- МОУ «Куреговская СОШ» 

- МОУ «Понинская СОШ» 

- МОУ «Пусошурская СОШ» 

- МОУ «Дзякинская СОШ» 

- МОУ «Ключевская СОШ» 

- МОУ «Золотаревская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Гулековская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МКОУ «Кочишевская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МКОУ Люмская начальная 

школа-детский сад» 

- МКОУ «Слудская начальная 

школа-детский сад» 

- МКОУ «Чуринская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Штанигуртская 

начальная школа-детский 

сад» 

- МОУ «Трубашурская 

начальная школа –детский 

сад» 

Детская игровая мебель 

( в комплекте для всех 

дошкольных групп в 

зависимости от количества) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет 

МО 

«Глазовск

ий район»   

 

иные 

источники 

финансиро

 

 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

50,0 

 

 

 

 

 

5,0 

   

15,0 

 

15,0 

15,0 

   

 

15,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

60,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

 

60,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

16,0 

 

 

 

 

 

 

16,0 

 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

 

 

 

 

 

 

17,0 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

17,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70,0 

 

 

 

 

 

5,0 

 

образовательн

ые 

учреждения 

дошкольного образования, 

использование 

информационных 

технологий в 

воспитательно-

образовательном процессе, 

выполнение федеральных 

государственных 

требований 

 

 



 

 

 

 

 

 

Развивающие игры, 

игрушки (во все 

дошкольные группы по 

разнарядке в зависимости от 

количества детей) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

вания в 

соответств

ии с 

законодате

льством 

 

 

 

 

 

 Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

2013

-

2017 

40,0 40,0 41,0 42,0 40,0 Управление 

образования 

 

 

 

 

 

образовательн

ые 

учреждения 

 

 Создание безопасной, 

развивающей 

образовательной среды: 

обеспечивающей 

духовно-нравственное 

развитие и воспитание 

детей; высокое качество 

дошкольного 

образования, его 

доступность, открытость 

и привлекательность для 

детей и их родителей 

(законных 

представителей) и всего 

общества 

 

 

 

 

 

иные 

источники 

финансиров

ания в 

соответстви

и с 

законодател

ьством 

4,0 4,0 4,0 4,0 3,0 

Спортивное оборудование 
(в комплекте на все 

дошкольные группы) 

прочие текущие 

расчеты 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»,   

2013

-

2017 

40,0 40,0 41,0 42,0 43,0 Управление 

образования  

Создание условий для 

двигательной активности 

детей, выполнение 

государственных 

требований по физическому 

развитию. 

Итого по разделу:    2407,0 2319,0 2413,0 2236,0 2334,0   

 

 



4. Кадровая деятельность, программно – методическое обеспечение  

4.1. Курсовая переподготовка 

педагогов по вариативным 

формам дошкольного 

образования и реализации 

федеральных 

государственных требований. 

4.1. Оснащение дошкольных 

групп программами, 

методической литературой, 

учебными пособиями в 

соответствии с федеральными 

государственными 

требованиями к структуре 

основной 

общеобразовательной 

программе дошкольного 

образования. 

4.3. Создание системы 

работы в дошкольных 

группах по вопросам 

сохранения и укрепления 

здоровья детей. 

прочие текущие 

расходы 

Бюджет 

МО 

«Глазовски

й район»  

 

 

 

иные 

источники 

финансиро

вания в 

соответств

ии с 

законодате

льством 

2013-

2017 

20,0 

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

25,00 

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

25,00 

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

25,00 

 

 

 

 

 

 

20,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

30,00 

 

 

 

 

 

 

15,0 

 

 

 

 

 

 

5,0 

Управление 

образования 

Администраци

и МО 

«Глазовский 

район», 

 

образовательн

ые 

учреждения 

Совершенствование 

педагогической 

компетентности 

специалистов, 

обеспечивающий 

дошкольный уровень 

образования 

Итого по разделу:    55,0 60,,0 60,0 50,0 50,0   

Всего по Программе, в т.ч.    6615

4,25 

1003 

94,0 

2473,0 2286,0 2384,0   

Бюджет Удмуртской 

Республики 

   6461

7,25 

98925,

0 

948,0 948,0 951,0   

Бюджет МО «Глазовский 

район»  

   1523,

0 

1455,0 1511,0 1324,0 1420,0   

Иные источники 

финансирования в 

соответствии с 

законодательством 

   14,0 14,0 14,0 14,0 13,0   

 

 



 


